
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore V - Transizione Digitale 
Ufficio Transizione Digitale 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: IMPEGNO SOMME A LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC INERENTI 
ALLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO SVOLTE DAL SETTORE DI 
COMPETENZA; 

 

 

 

Reg. Sett. N. 98 del 15/12/2025 

Reg. Gen. N. 757 del 16/12/2025 



OGGETTO: IMPEGNO  SOMME  A  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  ANAC  INERENTI
ALLE  PROCEDURE  DI  AFFIDAMENTO  SVOLTE  DAL  SETTORE  DI
COMPETENZA;

Il Responsabile 
del Settore V - Transizione Digitale

Visto che ai sensi dell’art. 1 comma 67 della legge 23.12.2005 n. 266, i soggetti pubblici e privati sono tenuti
a versare delle contribuzioni in relazione all’importo posto a base di gara;
Visto che  con  deliberazione  del  03.11.2010  l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  per  la  Vigilanza  sui
Contratti Pubblici ha determinato la misura del contributo da versare in sede di gara;
Visto l’estratto conto MAV il cui importo, per questo Settore Transizione Digitale, ammonta ad  € 60,00
relativamente alle seguenti gare: 
ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI CUI AL PROGETTO RELATIVO ALL’AVVISO PUBBLICO SU “PA

DIGITALE  2026”  CONCERNENTE  LA  MISURA:  “INVESTIMENTO  1.2  ABILITAZIONE  AL
CLOUD PER LE AMMINISTRAZIONI  COMUNALI  A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  -  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  INVESTIMENTO  1.2
'ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI' CODICE MAV 01030658457771892;

ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI CUI AL PROGETTO RELATIVO ALL'AVVISO PUBBLICO SU 'PA
DIGITALE  2026'  CONCERNENTE  LA  MISURA  1.4.1  ESPERIENZA  DEL  CITTADINO  NEI
SERVIZI PUBBLICI'  -  COMUNI (APRILE 2022) M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 'SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE' FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU
CODICE MAV 01030659863771671;

Ritenuto di dover provvedere al pagamento dei MAV di cui sopra;
Accertata: la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determina Sindacale n. 8 del 16/06/2025, con la
quale è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa del SETTORE 5 DI TRANSIZIONE DIGITALE
al Geom. Rosario Giuseppe CALIO’;
Visto:

 il bilancio di previsione esercizio 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027, approvato con Delibera di C.C.
n. 13 del 20/03/2025, esecutivo;

 il D.Lgs. n. 267 e s.m.i.; 

 l’Ord. Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2.  non avendo assegnato nessun PEG, di dare mandato all’ufficio ragioneria di impegnare e liquidare
con la presente, in favore di ANAC AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE – ROMA la
somma  complessiva  di  €  60,00 per  contributo  ANAC  prevista  (CODICE  MAV  nn.
01030658457771892–01030659863771671), con i fondi dei finanziamenti afferenti ai progetti, di cui in
premessa e precisamente:

 € 30,00 in forza della Delibera di Giunta Municipale n. 253 del 05/12/2022 e Determina settoriale di
aggiudicazione  n.  4/16  del  18/01/2023  inerente  il  finanziamento  concesso  con  Decreto  di
Approvazione nr. 28 - 1 / 2022 - PNRR sottoscritto in data 16/05/2022 dal Capo Dipartimento per la
Trasformazione Digitale Ing. Mauro MINENNA, la cui assegnazione in favore di questo Ente è stata



formalizzata con la PEC: padigitale2026@pec.governo.it datata 08/08/2022 ed acquisita agli atti del
Comune di Naso in data 09/08/2022 al protocollo nr. 18045/2022 per l'acquisizione di servizi inerenti
all'avviso pubblico su 'PA DIGITALE 2026' concernente la misura: 'Investimento 1.2 Abilitazione al
cloud per le amministrazioni comunali' a valere sul piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) -
Missione 1 - Componente 1 Investimento 1.2 'abilitazione al cloud per le PA Locali; 

 € 30,00 in forza della Delibera di Giunta Municipale n. 256 del 05/12/2022 e Determina settoriale di
aggiudicazione  n.  1/1  del  04/01/2023  inerente  il  finanziamento  concesso  con  Decreto  di
Approvazione nr. 32 - 1 / 2022 - PNRR sottoscritto in data 30/06/2022 dal Capo Dipartimento per la
Trasformazione Digitale Ing. Mauro MINENNA, la cui assegnazione in favore di questo Ente è stata
formalizzata con la PEC: padigitale2026@pec.governo.it datata 19/08/2022 ed acquisita agli atti del
Comune di Naso in data 22/08/2022 al protocollo nr. 18645/2022 per ACQUISIZIONE DI SERVIZI
DI  CUI  AL  PROGETTO  RELATIVO  ALL'AVVISO  PUBBLICO  SU  'PA  DIGITALE  2026'
CONCERNENTE LA MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI' -
COMUNI  (APRILE  2022)  M1C1  PNRR  INVESTIMENTO  1.4  'SERVIZI  E  CITTADINANZA
DIGITALE' FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU;

3. Di effettuare il versamento dell’importo di € 60,00 + € 2,00 tassa postale, mediante versamento sul c.c.
postale n. 12915534 intestato a “Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. Servizio Incassi Diversi –
MAV;

4. Di Trasmettere il presente atto:

 Al Responsabile della Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

 Al Responsabile dell’Ufficio Segreteria per la registrazione e l’affissione all’Albo Pretorio on-line
nelle forme di Legge del presente atto.

                                                                

L’istruttore Amministrativo
F.to Annamaria Russo

Il Responsabile 
Settore V - Transizione Digitale
Geom. Rosario Giuseppe Caliò

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

514

IMPEGNO SOMME A LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC INERENTI ALLE PROCEDURE DI
AFFIDAMENTO SVOLTE DAL SETTORE DI COMPETENZA;

2025

Ufficio Transizione Digitale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Nr. adozione settore: 98 Nr. adozione generale:
15/12/2025Data adozione:

15/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Transizione Digitale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROSARIO GIUSEPPE CALIO' in data 15/12/2025



Comune di Naso

Visti

514

IMPEGNO SOMME A LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC INERENTI ALLE PROCEDURE DI
AFFIDAMENTO SVOLTE DAL SETTORE DI COMPETENZA;

2025

Ufficio Transizione Digitale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Nr. adozione settore: 98 Nr. adozione generale: 757
15/12/2025Data adozione:

15/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Transizione Digitale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/12/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 16/12/2025


